
Nº 187, quinta-feira, 28 de setembro de 2017 29ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092800029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Processo n° 23763.000189/2017-61, Pregão Eletrônico nº 31/2017.
Objeto: eventual aquisição de Material Médico Hospitalar destinados
ao Hospital Universitário de São Carlos. Contratante: HU-UFSCar -
Hospital Universitário de São Carlos; CNPJ nº 15.126.437/0022-78,
Ata nº 188/2017 BMG DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA - EPP/ CNPJ: 17.441.839/0001-68. Item 02, va-
lor unitário R$ 0,66, valor total R$ 4.158,00; item 05, valor unitário
R$ 3,83, valor total R$ 2.412,90; item 06, valor unitário R$ 1,93,
valor total R$ 20.265,00; item 29, valor unitário R$ 37,15, valor total
R$ 3.900,75. Data de Assinatura 27.09.2017; Vigência: 27.09.2017 a
26.09.2018. Nos termos da Lei n° 10.520, de 2002, dos Decretos nº
7.892 de 2013 e 8.250 de 2014; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei
nº 8.666, de 1993 e as demais normas legais correlatas.

Processo n° 23763.000189/2017-61, Pregão Eletrônico nº 31/2017.
Objeto: eventual aquisição de Material Médico Hospitalar destinados
ao Hospital Universitário de São Carlos. Contratante: HU-UFSCar -
Hospital Universitário de São Carlos; CNPJ nº 15.126.437/0022-78,
Ata nº 191/2017 ORTOFEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE APA-
RELHOS MÉDICOS E ORTOPÉDICOS LTDA/ CNPJ:
19.973.704/0001-79. Item 07, valor unitário R$ 11,85, valor total R$
497,70; item 09, valor unitário R$ 11,98, valor total R$ 503,16; item
10, valor unitário R$ 12,00, valor total R$ 504,00; Data de Assinatura
27.09.2017; Vigência: 27.09.2017 a 26.09.2018. Nos termos da Lei n°
10.520, de 2002, dos Decretos nº 7.892 de 2013 e 8.250 de 2014;
aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993 e as demais
normas legais correlatas.

Processo n° 23763.000189/2017-61, Pregão Eletrônico nº 31/2017.
Objeto: eventual aquisição de Material Médico Hospitalar destinados
ao Hospital Universitário de São Carlos. Contratante: HU-UFSCar -
Hospital Universitário de São Carlos; CNPJ nº 15.126.437/0022-78,
Ata nº 192/2017 DENTAL RRK LTDA - ME/ CNPJ:
82.292.574/0001-45. Item 01, valor unitário R$ 2,95, valor total R$
3.097,50; item 19, valor unitário R$ 1,55, valor total R$ 488,25; Data
de Assinatura 27.09.2017; Vigência: 27.09.2017 a 26.09.2018. Nos
termos da Lei n° 10.520, de 2002, dos Decretos nº 7.892 de 2013 e
8.250 de 2014; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de
1993 e as demais normas legais correlatas.

Processo n° 23763.000497/2017-96, Pregão Eletrônico nº 37/2017.
Objeto: eventual aquisição de Medicamentos destinados ao Hospital
Universitário de São Carlos. Contratante: HU-UFSCar - Hospital Uni-
versitário de São Carlos; CNPJ nº 15.126.437/0022-78, Ata nº
197/2017 NOVA HOSPITALAR COMERCIAL E IMPORTADORA
EIRELI - ME/ CNPJ: 21.036.417/0001-84. Item 01, valor unitário R$
16,45, valor total R$ 41.454,00; Data de Assinatura 27.09.2017; Vi-
gência: 27.09.2017 a 26.09.2018. Nos termos da Lei n° 10.520, de
2002, dos Decretos nº 7.892 de 2013 e 8.250 de 2014; aplicando-se,
subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993 e as demais normas legais
correlatas.

Processo n° 23763.000497/2017-96, Pregão Eletrônico nº 37/2017.
Objeto: eventual aquisição de Medicamentos destinados ao Hospital
Universitário de São Carlos. Contratante: HU-UFSCar - Hospital Uni-
versitário de São Carlos; CNPJ nº 15.126.437/0022-78, Ata nº
198/2017 NUTRIMINAS COMERCIO DE NUTRIÇÕES DIETÉTI-
CAS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - EPP/ CNPJ:
22.218.845/0001-90. Item 02, valor unitário R$ 42,00, valor total R$
22.554,00; Data de Assinatura 27.09.2017; Vigência: 27.09.2017 a
26.09.2018. Nos termos da Lei n° 10.520, de 2002, dos Decretos nº
7.892 de 2013 e 8.250 de 2014; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei
nº 8.666, de 1993 e as demais normas legais correlatas.

Processo n° 23763.000497/2017-96, Pregão Eletrônico nº 37/2017.
Objeto: eventual aquisição de Medicamentos destinados ao Hospital
Universitário de São Carlos. Contratante: HU-UFSCar - Hospital Uni-
versitário de São Carlos; CNPJ nº 15.126.437/0022-78, Ata nº
199/2017 BH FARMA COMÉRCIO LTDA/ CNPJ: 42.799.163/0001-
26. Item 03, valor unitário R$ 42,00, valor total R$ 203.196,00; Data
de Assinatura 27.09.2017; Vigência: 27.09.2017 a 26.09.2018. Nos
termos da Lei n° 10.520, de 2002, dos Decretos nº 7.892 de 2013 e
8.250 de 2014; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de
1993 e as demais normas legais correlatas.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 155900

Número do Contrato: 22/2016. Nº Processo: 23763000017201525.
PREGÃO SISPP Nº 30/2016. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
01553436000170. Contratado : BOALIN S FOOD EIRELI - EPP -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Adminis-
trativo nº 22/2016, referente ao fornecimento de refeições destinadas
a pacientes internados e de pronto atendimento, acompanhantes e
plantonistas, por mais 90 (noventa) dias.Fundamento Legal: Lei nº
8666/93. Vigência: 20/09/2017 a 20/12/2017. Data de Assinatura:
20/09/2017.

(SICON - 27/09/2017) 155900-26443-2017NE800157

SUPERINTENDÊNCIA DA EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVIÇOS HOSPITALARES NO ESTADO

DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2017 - UASG 155008

Nº Processo: 23524002503201681. PREGÃO SRP Nº 24/2017. Con-
tratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALA-
RES - EBSERH. CNPJ Contratado: 05964709000120. Contratado :

BIOCATH COMERCIO DE PRODUTOS -HOSPITALARES LTDA..
Objeto: Fornecimento, em regime de consignação, de materiais para
circulação extracorpórea, cumulado com comodato de equipamento,
para atender à demanda do HU-UFPI. Fundamento Legal: Lei
nº8.666/93, Lei nº10.520/02, Decreto 5.450/05, Lei Complementar
nº123/06, Decreto nº 2.271/97, Lei nº 8.078/90. Vigência: 26/09/2017
a 26/09/2018. Valor Total: R$17.141,00. Fonte: 6153000300 -
2017NE801299. Data de Assinatura: 26/09/2017.

(SICON - 27/09/2017) 155008-26443-2017NE800015

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2017 - UASG 155008

Nº Processo: 23524001499201634. PREGÃO SRP Nº 13/2017. Con-
tratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALA-
RES - EBSERH. CNPJ Contratado: 05964709000120. Contratado :
BIOCATH COMERCIO DE PRODUTOS -HOSPITALARES LTDA..
Objeto: Fornecimento consignado de órteses, próteses e materiais
especiais (OPMEs) para cirurgia cardiovascular, em atendimento à
demanda do HU-UFPI. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93, Lei
nº10.520/02, Decreto 5.450/05, Lei Complementar nº123/06, Decreto
nº2.271/97, Lei nº8.078/90. Vigência: 26/09/2017 a 26/09/2018. Valor
Total: R$17.340,68. Fonte: 6153000300 - 2017NE801352. Data de
Assinatura: 26/09/2017.

(SICON - 27/09/2017) 155008-26443-2017NE800015

EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2017 - UASG 155008

Nº Processo: 23524002932201659. PREGÃO SRP Nº 41/2017. Con-
tratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALA-
RES - EBSERH. CNPJ Contratado: 02016542000188. Contratado :
DIAG PRIME COMERCIO E DISTRIBUICAODE PRODUTOS
CIENTIFI. Objeto: Fornecimento de meios de cultura, reagentes e a
prestação de serviços de locação de equipamentos, incluindo a cessão
de direito de uso, o interfaceamento, a prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva (incluindo o fornecimento de pe-
ças), e o fornecimento de suprimentos e insumos necessários à rea-
lização de exames de microbiologia, para atender às necessidades do
HU-UFPI. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02,
Decreto nº 3.555/00, Decreto 5.450/05, Lei Complementar nº123/06 e
legislação correlata.Vigência: 12/09/2017 a 12/09/2018. Valor Total:
R$590.800,08. Fonte: 6153000300 - 2017NE801342 Fonte:
6153000300 - 2017NE801353. Data de Assinatura: 12/09/2017.

(SICON - 27/09/2017) 155008-26443-2017NE800015

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSERH
Filial, através do Pregoeiro, torna público aos interessados o Registro
das Atas nº 369 relativas ao Pregão Eletrônico nº 91/2017, cujo objeto
foi o Registro de Preços, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para a Aquisição de Instrumental cirúrgico para procedimentos
da especialidade de neurologia para atendimento das cirurgias neu-
rológicas do Hospital Universitário Federal do Piauí - HU/UFPI.
Empresas Vencedoras: 33.250.713/0002-43 - H STRATTNER E CIA
LTDA, item 01: R$ 66.993,4800; item 02: R$ 5.990,7600; item 03:
R$ 1.016,2800; item 04: R$ 7.104,2400; item 05: R$ 6.666,8400;
item 06: R$ 7.104,2400; item 07: R$ 6.666,8400; item 08: R$
5.617,0800; item 09: R$ 6.559,9200; item 10: R$ 5.498,2800; item
11: R$ 4.979,8800; item 12: R$ 4.050,0000; item 13: R$ 1.148,7000;
item 14: R$ 5.484,2400; item 15: R$ 4.488,4800; item 16: R$
5.484,2400; item 17: R$ 1.672,9200; item 18: R$ 1.359,7200; item
19: R$ 25.292,4000.

Em, 27 de setembro de 2017.
DELLANO JOSE GADELHA SANTOS

Chefe da unidade de licitações

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

RETIFICAÇÃO

No Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº
09/2017, publicado no D.O.U., do dia 09/05/2017, Seção 3, página
24, onde se lê: Vigência: 09/05/2017 a 09/05/2017, leia-se: Vigência:
09/05/2017 a 08/05/2018.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

EDITAL N° 77, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017
MATRÍCULA INSTITUCIONAL DO PROCESSO SELETIVO

DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
(PROEG) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
(UFAM), em conformidade com o Edital n° 068/2017-MATRÍCULA
INSTITUCIONAL - PSEAD/2017 e suas retificações, e, em par-
ticular, o item 3 DA MATRÍCULA INSTITUCIONAL, torna público
que os candidatos aprovados no PSEAD/2017, totalizando 211 (du-
zentos e onze) vagas destinadas aos cursos de graduação discrimi-
nados no anexo II do edital completo, deverão apresentar-se para
efetivação da matrícula institucional, observando o cronograma, cons-
tante do anexo I do edital completo, as exigências e documentos
necessários especificados no Edital n° 068/2017-MATRÍCULA INS-
TITUCIONAL-PSEAD/2017, publicado no sítio eletrônico
www.proeg.ufam.edu.br e disponível para consulta na Coordenação
de Orientação Acadêmica/PROEG, situada na Av. Gen. Rodrigo Oc-

távio Jordão Ramos, nº 6.200, Coroado, Campus Universitário Se-
nador Arthur Virgílio Filho, Setor Norte, Centro Administrativo.

DO CADASTRO ESTUDANTIL
1. Para efetivar a matrícula institucional, o candidato clas-

sificado no PSEAD/2017 deverá, das 8h do dia 29/09/2017 às 17h do
dia 03/10/2017, atualizar ou preencher seu CADASTRO ESTUDAN-
TIL, no PORTAL DO CALOURO, no sítio eletrônico www.calou-
ro.ufam.edu.br, conforme as instruções contidas na mesma página.

1.1.A atualização ou preenchimento do CADASTRO ES-
TUDANTIL tem por finalidade exclusiva facilitar o atendimento no
ato da matrícula, ou seja, NÃO garante a matrícula institucional do
candidato.

1.2.O candidato NÃO DEVE imprimir o CADASTRO ES-
TUDANTIL depois de ser atualizado ou preenchido.

DA MATRÍCULA INSTITUCIONAL
2.Para realizar a matrícula institucional, o candidato con-

vocado ou seu procurador legal, munido do instrumento particular de
procuração, deverá apresentar-se no dia, local e horário especificados
no anexo I do edital completo, munido dos documentos constantes no
anexo I do Edital n° 068/2017 - MATRÍCULA INSTITUCIONAL
PSEAD 2017. Para o candidato de reserva de vagas com compro-
vação de renda, além dos documentos constantes no referido anexo,
deverá apresentar também os relacionados no anexo II do Edital n°
068/2017-MATRÍCULA INSTITUCIONAL PSEAD 2017.

2.1 É de inteira responsabilidade do candidato o acompa-
nhamento no sítio eletrônico www.proeg.ufam.edu.br de todos os
atos, procedimentos, locais e prazos estabelecidos para efetivação da
matrícula institucional e das possíveis chamadas em lista de espera.

DO EDITAL COMPLETO
3.O Edital completo está disponível a partir do dia 27 de

setembro de 2017, no sítio eletrônico da PROEG
www.proeg.ufam.edu.br e o aviso do edital em jornal de grande
circulação no dia 28/09/2017.

Para esclarecimentos das dúvidas e/ou dificuldades de acesso
ao CADASTRO DO CALOURO, o candidato poderá ligar para (92)
3305-1481 ou encaminhar e-mail para doa_proeg@ufam.edu.br

DAVID LOPES NETO
Pró-Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO - Código: 10197 - FUB /
UMCE. Partícipes: Fundação Universidade de Brasília - FUB, CNPJ
nº 00.038.174/0001-43 e a Universidad Metropolitana de Ciências de
La Educación - Chile. Objetivo: Concordar em promover a coo-
peração entre ambas as instituições em áreas de interesse mútuo,
através de intercâmbios, Implementação de projetos, promoção de
eventos científicos e culturais e intercâmbio de informações e pu-
blicações acadêmicas. Assinatura: 30/08/2017. Vigência: De
30/08/2017 a 30/08/2022. Profª. Márcia Abrahão Moura - Reitora da
FUB - CPF nº 334.590.531-00, Reitora da Universidade de Brasília e
o Sr. Don Jaime Espinosa Araya, Reitor da Universidad Metropo-
litana de Ciências de La Educación no Chile.

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N° 191, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada e homologação pela
Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concursos Pú-
blicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir: Portaria Autori-
zativa e data de publicação no DOU: 182, de 21/05/2013 e 405, de
31/08/2012 / Faculdade UnB Gama / Edital de Abertura e data de
publicação no DOU: 360, de 29/08/2016 / Quantidade de Vaga: 1
(uma) / Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto "A", De-
dicação Exclusiva / Área: Matemática Aplicada / Candidatos ha-
bilitados em ordem de classificação: 1. Matheus Bernardini de Souza.
2. Sinval Braga de Freitas. 3. Daiane Soares Veras. 4. Ednardo Paulo
Spaniol. 5. Rafaela Fernandes do Prado. Classe, Denominação e Re-
gime: "A", Assistente "A", Dedicação Exclusiva / Quantidade de
Vaga: Cadastro de Reserva / Área: : Matemática Aplicada. / Can-
didatos habilitados em ordem de classificação: 1.Hugo Tadashi Muniz
Kussaba.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 361, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada, o Extrato do Edital de
Abertura, destinado a selecionar candidatos por meio de seleção sim-
plificada para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO nas con-
dições e características a seguir: Área: Políticas de Saúde, Plane-
jamento e Gestão de Sistemas e Serviços de Saúde./ Requisito Básico:
Mestrado em Saúde Coletiva ou áreas afins./ Unidade de Lotação:
Instituto de Ciências Humanas. / Email: coletiva@unb.br/ Regime de
Trabalho: 40 horas. / Remuneração: R$ 4.241,05 (Quatro mil, du-
zentos e quarenta e um reais e cinco centavos). / Vaga: 1 (vaga) e
formação de cadastro de reserva. / Período de Inscrição: de 02 a 16 de
outubro de 2017. / Base Legal: Lei 8.745/93, com alterações in-
troduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de
17/06/2011, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo


